

证券代码：002068

证券简称：黑猫股份

公告编号：2016-063

# 江西黑猫炭黑股份有限公司

## 2016 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人蔡景章、主管会计工作负责人周敏建及会计机构负责人(会计主管人员)辛淑兰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,088,326,730.27	6,353,546,788.46	-4.17%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,938,929,491.99	1,965,382,054.17	-1.35%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,125,555,272.80	-4.19%	3,075,733,335.21	-16.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	52,931,480.22	294.58%	-4,179,440.78	-130.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	51,541,570.40	263.65%	-10,964,848.04	-272.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	428,477,618.87	207.35%
基本每股收益（元/股）	0.09	325.00%	-0.01	-150.00%
稀释每股收益（元/股）	0.09	325.00%	-0.01	-150.00%
加权平均净资产收益率	2.74%	4.19%	-0.21%	-0.94%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司于上半年度内完成增资收购江西永源节能环保科技股份有限公司，符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按规定对可比期间财务报表进行追溯调整。

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	232,268.81	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,310,472.34	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,759.64	
减：所得税影响额	300,533.71	
少数股东权益影响额（税后）	459,559.82	
合计	6,785,407.26	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项

目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
资源综合利用企业增值税即征即退返还	12,086,946.75	本公司控股子公司唐山黑猫、朝阳黑猫、韩城黑猫、太原黑猫及邯郸黑猫余热发电项目取得资源综合利用证书，享受增值税即征即退优惠政策，每年均会取得增值税退税款

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,112	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
景德镇市焦化工业集团有限责任公司	国有法人	43.59%	264,645,103		质押	59,819,132
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.18%	7,174,000			
邹家欣	境内自然人	1.12%	6,786,000			
全国社保基金一零七组合	其他	1.03%	6,246,812			
中国光大银行股份有限公司—中欧新动力股票型证券投资基金（LOF）	其他	1.00%	6,089,920			
中国银行股份有限公司—国投瑞银锐意改革灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.96%	5,853,318			
中国建设银行股份有限公司—华夏优势增长混合型证券投资基金	其他	0.93%	5,671,316			
英大证券有限责任公司	其他	0.81%	4,935,982			
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞盛世中国混合型证券投资基金	其他	0.61%	3,707,219			
中国农业银行—华夏平稳增长混合型证券投资基金	其他	0.49%	3,000,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
景德镇市焦化工业集团有限责任公司	264,645,103	人民币普通股	264,645,103			
中央汇金资产管理有限责任公司	7,174,000	人民币普通股	7,174,000			
邹家欣	6,786,000	人民币普通股	6,786,000			

全国社保基金一零七组合	6,246,812	人民币普通股	6,246,812
中国光大银行股份有限公司—中欧新动力股票型证券投资基金 (LOF)	6,089,920	人民币普通股	6,089,920
中国银行股份有限公司—国投瑞银锐意改革灵活配置混合型证券投资基金	5,853,318	人民币普通股	5,853,318
中国建设银行股份有限公司—华夏优势增长混合型证券投资基金	5,671,316	人民币普通股	5,671,316
英大证券有限责任公司	4,935,982	人民币普通股	4,935,982
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞盛世中国混合型证券投资基金	3,707,219	人民币普通股	3,707,219
中国农业银行—华夏平稳增长混合型证券投资基金	3,000,000	人民币普通股	3,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中，未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目				
项目	期初数	期末数	变动幅度	说明
应收票据	1,048,596,150.60	464,982,066.29	-55.66%	主要系报告期内应收账款回笼较弱
预付账款	46,810,093.10	117,770,836.98	151.59%	主要系报告期内预付油款及设备款增加
在建工程	167,304,259.73	253,495,431.66	51.52%	主要系报告期内朝阳黑猫搬迁工程投入增加及其他子公司工程投入增加
无形资产	176,799,052.32	234,926,058.23	32.88%	主要系报告期内部分土地证办理完毕转入无形资产
其他非流动资产	61,396,775.00	3,701,790.00	-93.97%	主要系报告期内预付土地款转入无形资产
应付票据	301,700,000.00	420,000,000.00	39.21%	主要系报告期内公司开立国内信用证
利润表项目				
项目	上年同期数	本年累计	变动幅度	说明
资产减值损失	-7,244,736.78	41,363,352.75	670.94%	主要系报告期内存货跌价及坏账准备的计提增加
投资收益	-4,860,496.07	-552,721.23	88.62%	主要系报告期内联营单位业绩同比减亏
营业利润	20,694,593.92	-5,809,193.44	-128.07%	主要系报告期内行业景气波动盈利能力下滑所致
营业外收入	14,741,407.30	20,753,893.67	40.79%	主要系报告期内收到增值税退税增加所致
利润总额	34,747,461.24	13,823,254.10	-60.22%	主要系报告期内行业景气波动盈利能力下滑且资产减值损失增加所致
净利润	14,035,283.06	-209,873.12	-101.50%	主要系报告期内行业景气波动盈利能力下滑且资产减值损失增加所致
归属于母公司所有者的净利润	13,704,147.77	-4,179,440.78	-130.50%	主要系报告期内行业景气波动盈利能力下滑且资产减值损失增加所致
现金流量表项目				
项目	上年同期	本年累计	变动幅度	说明
收到的税费返还	4,802,120.93	12,105,443.27	152.09%	主要系报告期内资源综合利用退税增加

				所致
经营活动产生的现金流量净额	-399,129,654.64	428,477,618.87	-207.35%	主要系报告期内经营性应收、应付款项变化综合所致
投资活动产生的现金流量净额	-211,889,362.47	-80,554,463.87	-61.98%	主要系报告期内工程投入较同期减少所致
筹资活动产生的现金流量小计	606,519,922.90	-334,142,696.15	-155.09%	主要系去年同期配股募集资金到位所致
现金及现金等价物净增加额	-5,828,704.27	17,470,244.89	-399.73%	主要系经营活动现金流量净额、投资活动现金流量净额和筹资活动现金流量净额变化综合所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### 1、非公开发行事项

公司于第五届董事会第十八次会议和2016年第四次临时股东大会审议通过2016年非公开发行A股股票方案：本次非公开发行的股票数量不超过12,000万股，拟募集资金6.9亿元，全部用于偿还银行贷款，其中景德镇井冈山北汽创新发展投资中心（有限合伙）认购不超过96,068,417股，景德镇市焦化工业集团有限责任公司认购不超过23,931,583股。公司于2016年9月21日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理通知书》，正式受理公司本次非公开发行事项。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
非公开发行 A 股股票事项	2016 年 08 月 20 日	巨潮资讯网 2016-047 《第五届董事会第十八次会议决议公告》
	2016 年 09 月 09 日	巨潮资讯网 2016-056 《2016 年第四次临时股东大会决议公告》
	2016 年 09 月 21 日	巨潮资讯网 2016-058 《关于收到<中国证监会行政许可申请受理通知书>的公告》

## 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再	景德镇市焦化工业集团		兹承诺本厂及本厂所属控股、参股企业目前不存在，并且今后也不会	2002 年 12 月	永久	履行中

融资时所作承诺	有限责任公司		在江西黑猫炭黑股份有限公司的经营范围内，与其开展相同或相似的业务。若违背上述承诺，本厂将承担相应的法律责任。	15 日		
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	江西黑猫炭黑股份有限公司		2015—2017 年，在公司实现盈利且现金流满足持续经营和长远发展的前提下，公司应采用现金方式分配股利；公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。	2015 年 08 月 21 日	三年	履行中
承诺是否按时履行	是					

#### 四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形  
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	106.65%	至	153.89%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	3,500	至	4,300
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,693.65		
业绩变动的原因说明	2016 年三季度以来，受国家供给侧改革等宏观调控政策陆续出台和国际能源价格回升等因素影响，炭黑行业供需矛盾得以缓解，产品价格略有恢复，行业企稳回升，预计 2016 年四季度行业景气度及公司业绩将继续维持平稳态势。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。



## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

江西黑猫炭黑股份有限公司

董事长：蔡景章

二〇一六年十月二十七日